quatre journals, et les terres ahanables que nous aviens en cel liu-là demeurent à no dit cousin de Blois et à ses hoirs signeurs d'Avesnes, car nous li avons donnei et donnons à tousjours, sauf le droit de autruy. Et nous conte deseure nommet toutes les coses deseure dites et cascune d'icelles avons promis et promettons par nos sairemens, pour nous et pour nos hoirs et pour nos successeurs, à tenir, warder, faire et aemplir entirement, sans venir encontre par nous ne par autre, en tout ne en partie, par quelconque cause que ce soit ne puist iestre. En tesmoing desquèles coses, nous conte de Haynnau et de Blois dessus dit avons ces présentes lettres sayellées de nos sayals. Faites et données au Castiel en Cambrésis, l'an de grasse mil trois cens et trente, le joedy jour des octaves saint Martin en hyvier.

CCXLIII. — 1330.

Vente du bois dit Rogier-Karrière¹, faite par Guillaume, seigneur de Hornes et d'Altena, au comte de Hainaut et de Hollande. 2^{me} cart., n° 182, fol. 604.

Universis presentes litteras inspecturis, nos Willelmus, dominus de Horne et de Althena, notum esse volumus quod nos silvam nostram de Rogier-Karrirre magnifico et spectabili viro domino nostro dilecto domino comiti Haynnonie et Hollandie perpetuo vendidimus, et quia predictam silvam ab eodem domino nostro comite predicto in feodo tenuimus eandem silvam dicto domino nostro supportavimus et supportamus per presentes eidem effestucantes renunciando expresse pro nobis et nostris heredibus omni juri quod in dicta silva hactenus habebamus ad perpetuos usus ejusdem domini nostri comitis et suorum heredum, harum testimonio litterarum nostrò sigillo sigillatarum. Datum anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, feria secunda post Lucie virginis.

¹ Godefroy l'appelle *Rouge-Carrière*, dans une note marginale de ce cartulaire

CCXLIV. — 1330.

Pièce intitulée : TRANSCRIS D'UNE LETTRE QUE LI VILLE DE VALENCHIENNES A DONNÉ SUR CE QUE MESIRES LI COENS A RALONGIE LE MALETÔTE EN LE DITE VILLE, DE LE NOTRE-DAME EN SEPTEMBRE L'AN TRENTE-DEUS JUSQUES A ONSE ANS APRÈS SUIWANS CONTINUELS. SI EST MIS CI-DEDENS COMMENT QUE CE NE SOIT MIE HYRETAGES POUR UNE CLAUSE CONTENUE EN CELI LETTRE, QUI DIST ENSI. 2^{me} cart., n^o 163, fol. 534 v^o.

Sans cui gret et auctorité, nous ne poons ne devons faire tel cose, c'est à entendre que, sans le gré et auctorité de mons^{sr} le conte de Haynnau, li prévost, juré et eskievin ne pueent faire courre maltôte en le dite ville de Valenchiennes.

Et est à savoir que, à le première maletôte que mesure ottria à le dite ville, eut une cose pourfitaule à mons^{sr} et pour le ville, de laquelle il se déporta, à le requeste de le ville devant ditte, c'est à savoir que de toutes marcandises qu'elles soient, de tous vendages et de tous arrentemens et de toutes convenences que on fera, dedens le banliuwe de Valenchiennes ne dehuers, par-devant eskievins de quel eskievinage qu'il soit ne devant jurés de catel de ceste ville, que cascade des parties doivent paier de xx sols un denier, li venderes et li accateres, et fera-on une bullette que doi preudomme warderont ki sont pris par le conseil des gens mons^{sr} le conte et le conseil de le ville, qui boulleront les aiuwes et les convenences ki seront faites soit par-devant eskievins de quel eskievinage qu'il soit, u par-devant jurés de catel, et prendrai a cascade des parties un denier de le livre anscois qu'il boulent les aiuwes.